
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-461 del 10/06/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  del 
secondo addendum al contratto di comodato d’uso gratuito 
finalizzato alla gestione di una centralina di monitoraggio 
della qualità dell’aria sottoscritto con Herambiente per la 
manutenzione della  stazione di rilevamento della  qualità 
dell’aria  HERA  Via  Barsanti  Forlì  e  il  monitoraggio 
metalli  e  microinquinanti  su  particolato  PM10  e 
deposizioni totali. Anni 2022-2029.

Proposta n. PDTD-2022-475 del 10/06/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Dr.ssa Ballardini Daniela

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Est

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Dr.ssa Ballardini Daniela

Questo  giorno  10  (dieci)  giugno  2022  presso  la  sede  di  Via  Alberoni,  17/19  in  Ravenna,  la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Approvazione del secondo addendum al contratto

di comodato d’uso gratuito finalizzato alla gestione di una centralina di monitoraggio della

qualità dell’aria sottoscritto con Herambiente per la manutenzione della stazione di

rilevamento della qualità dell’aria HERA Via Barsanti Forlì e il monitoraggio metalli e

microinquinanti su particolato PM10 e deposizioni totali. Anni 2022-2029.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell'Emilia Romagna (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l'art. 4, comma 1 della medesima legge il quale dispone che l'ARPA è preposta

all'esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali,

nonché l'erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario;

- l'art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 44/95 che prevede, tra le funzioni e i compiti di ARPA,

l'attività analitica e l'erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione

ambientale a favore di Comuni, Province, Aziende Sanitarie Locali e altre Amministrazioni

Pubbliche per lo svolgimento dei rispettivi compiti istituzionali;

- l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti

dall'effettuazione di prestazioni erogate a pagamento a favore di Terzi, secondo tariffe

approvate dalla Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATI:

- la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata ARPAE “Agenzia regionale

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della

prevenzione e del controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di

energia, autorizzazioni ambientali e concessioni, poi ampliate anche all'educazione della

sostenibilità ambientale con la L.R. n. 13/2016;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita

dall’aggregazione delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

- l'art. 5 del tariffario delle prestazioni erogate da ARPAE, approvato da ultimo con D.G.R.

 



n.26 del 05/06/2019, il quale prevede che l'ARPAE possa stipulare appositi accordi e

convenzioni con i Clienti per l'esecuzione di attività analitiche a carattere continuativo, per

un valore pari o superiore a 20.000,00 euro nell'intero periodo di valenza della convenzione,

riservando lo sconto del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;

- l’art.15 del tariffario delle prestazioni di Arpae “Agevolazioni per soggetti specifici” il quale

prevede l’applicazione di una riduzione del 30% o del 15% alle imprese o enti in possesso di

registrazione EMAS ai sensi del Regolamento CE/1221/2009 e/o certificazione ambientale

ISO14001, fermo restando le soglie minime di cui all’art.5;

VISTI:

- il Contratto di comodato d’uso gratuito (Contratto 2014), trasmesso da ARPAE ad

HERAmbiente il 08.01.2014 ed assunto al protocollo HA il 14.01.2014 al n. 454, All.1) al

presente atto, avente ad oggetto una centralina per il monitoraggio della qualità dell’aria, e

relative apparecchiature, ubicata a Forlì (FC) in via Barsanti;

- il “primo addendum al Contratto” (Prot. HAM-HERAmbiente n. 4985 del 16/03/2017),

All.2) al presente atto, con il quale Herambiente ha acconsentito ad installare presso la cabina

una sonda gamma per il monitoraggio in continuo della radioattività in aria, facente parte di

una rete regionale Arpae,;

- il DGP della Provincia di Forlì-Cesena n. 56726/215 del 04.06.2014, che ha esteso la validità

del Contratto di cui sopra fino al 15 aprile 2029, durata dell’AIA afferente al WTE di Forlì;

PREMESSO:

- che, con DET-AMB-2022-1106 del 07.03.2022, la Struttura Autorizzazione e concessione di

Forlì-Cesena ha aggiornato il piano di monitoraggio e controllo dell’AIA rilasciata ad

Herambiente Spa con D.G.P. n. 154/68306 del 16/04/2013 e smi, per l'esercizio

dell’impianto di incenerimento/preselezione/piattaforma ecologica sito in Comune di Forlì

Via Grigioni, 19, allegato al Contratto 2014 citato;

- che si rende necessaria la modifica all’art.6 -Costi di gestione - del Contratto 2014, e, a tal

fine, è stato definito lo schema del secondo addendum al Contratto 2014, All. 3) al presente

atto, quale parte integrante e sostanziale;

- che sulla base del preventivo RA/028/2022 sono stati quantificati i costi annuali relativi alle

attività previste dal nuovo piano di monitoraggio, come riportati all’art. 3 del secondo

addendum contratto, per l’importo complessivo annuale pari a Euro 62.355,00 (iva esclusa);

 



- che il costo stimato per la manutenzione della strumentazione installata nella stazione di

monitoraggio della qualità dell’aria, che verrà addebitato annualmente ammonta a Euro

24.000,00 (iva esclusa), stimato come costo massimo previsto, che potrà eventualmente

essere  adeguato in sede del rinnovo del contratto di manutenzione regionale;

RITENUTO:

- di approvare la sottoscrizione del secondo addendum al contratto di comodato d’uso gratuito

finalizzato alla gestione di una centralina di qualità dell’aria per la manutenzione della

stazione di rilevamento della qualità dell’aria HERA- VIA BARSANTI FORLI’ e il

monitoraggio metalli e microinquinanti su particolato PM10 e deposizioni totali, All.C) al

presente atto;

DATO ATTO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di

Apa Est, si fa esplicito riferimento agli Allegati A) e B) al secondo Addendum al Contratto

2014, che costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto stesso;

- che Herambiente S.p.A. riconoscerà ad Arpae per i servizi oggetto del presente contratto i

seguenti importi:

a) 24.000 €/anno, IVA esclusa, per la manutenzione della strumentazione;

b) 25.980 €/anno, IVA esclusa, per la gestione del monitoraggio della qualità dell’aria e

l’elaborazione del report annuale;

c) 21.775 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli (Pb, Cd, Ni, V,

As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) sul particolato PM10;

d) 14.600 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli (Pb, Cd, Ni, V,

As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) nelle deposizioni totali (bulk)

raccolte in due postazioni.

sulla base del preventivo RA/028/2022;

- che agli importi di cui sopra potrà essere applicato una riduzione del 30% per enti in possesso

di registrazione EMAS ai sensi del Regolamento CE/1221/2009 e/o certificazione ambientale

ISO14001;

- che il corrispettivo di cui sopra sarà liquidato da HERAmbiente S.p.A. secondo le modalità di

cui all’art. 6 del Contratto 2014;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Area Prevenzione Ambientale Est

 



Dott.ssa Patrizia Lucialli che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità

amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Daniela Ballardini

- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Unità Amministrazione Area Est

e Daphne, Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la sottoscrizione del secondo

addendum al contratto di comodato d’uso gratuito finalizzato alla gestione di una centralina

di qualità dell’aria, (Contratto 2014), con HERAmbiente S.p.A. con sede legale in Bologna -

Viale Berti Pichat n. 2/4, P.IVA 02175430392, per la manutenzione della stazione di

rilevamento della qualità dell’aria “HERA -VIA BARSANTI - FORLI’ e il monitoraggio

metalli e microinquinanti su particolato PM10 e deposizioni totali, All.3) al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che le attività da effettuarsi da parte di APAE sono quelle descritte negli Allegati

A) e B) al Secondo Addendum al Contratto 2014;

3. di dare atto che la decorrenza del Secondo Addendum al Contratto 2014 decorre, dal

1/01/2022 fino al 15/04/2029;

4. di dare atto che dal contratto ne deriverà per ARPAE E/R un’entrata annuale per i servizi

oggetto del presente contratto:

a) 24.000 €/anno, IVA esclusa, per la manutenzione della strumentazione;

b) 25.980 €/anno, IVA esclusa, per la gestione del monitoraggio della qualità dell’aria

e l’elaborazione del report annuale;

c) 21.775 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli (Pb, Cd, Ni, V,

As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) sul particolato PM10;

d) 14.600 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli (Pb, Cd, Ni, V,

As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) nelle deposizioni totali (bulk)

raccolte in due postazioni.

5. di dare atto che sull’importo delle prestazioni/attività di cui al preventivo RA/028/2022,

potrà essere applicata la riduzione del 30%, prevista all’ art.15 del Tariffario, prevista per

gli enti in possesso di registrazione EMAS ai sensi del Regolamento CE/1221/2009 e/o

 



certificazione ambientale ISO14001;

6. di dare atto che la durata del contratto è prevista fino al 15/04/2029 e che per l’esecuzione

delle attività previste dal contratto deriveranno i seguenti ricavi presunti annuali, al lordo

dell'eventuale riduzione di cui sopra, fatto salvo modifiche al piano di monitoraggio e/o

variazioni legate all’aggiornamento del tariffario Arpae:

○ anno 2022 Euro 86.355,00 (iva esclusa),

○ anno 2023 Euro 86.355,00  (iva esclusa),

○ anno 2024 Euro 86.355,00 (iva esclusa),

○ anno 2025 Euro 86.355,00  (iva esclusa),

○ anno 2026 Euro 86.355,00  (iva esclusa),

○ anno 2027 Euro 86.355,00  (iva esclusa),

○ anno 2028 Euro 86.355,00  (iva esclusa),

○ anno 2029 Euro 25.186,87 (iva esclusa);

7. di dare atto che i ricavi derivanti dal presente atto hanno natura di RIST/CONV e sono da

imputare al Centro di responsabilità APAE-ESSA e DIRTE/DLMRA.

La Responsabile Area Prevenzione  Ambientale Est

(F.to dott.ssa Daniela Ballardini)

 



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 03/01/2014 12:59:25 P
G

F
C

/2014/0000072





















A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 LA
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L'E

N
E

R
G

IA
 D

E
LL'E

M
ILIA

 R
O

M
A

G
N

A
D

ata: 24/03/2017 12:52:53 P
G

P
C

/2017/0003374







 

 

1  

SECONDO ADDENDUM  

AL “CONTRATTO DI COMODATO GRATUITO FINALIZZATO ALLA GESTIONE 

DI UNA CENTRALINA DI MONITORAGGIO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA” 

Tra 

HERAmbiente S.p.A., con sede legale in Bologna, viale C. Berti Pichat 2/4, 

numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Bologna e Codice Fiscale 

02175430392, Gruppo IVA “Gruppo Hera” P. IVA 03819031208, nella 

persona del Dott. Andrea Ramonda in qualità di Amministratore Delegato, 

munito degli occorrenti poteri, di seguito, per brevità, anche “HA” o 

“Comodante”, 

e 

ARPAE Agenzia Regionale per la prevenzione, l’ambiente e l'energia 

dell’Emilia-Romagna, con sede legale in Bologna (BO), Via Po n.5, Codice 

Fiscale/Partita I.V.A. 04290860370, rappresentata ai fini del presente atto 

dalla Dott.ssa Daniela Ballardini in qualità di Responsabile dell’Area di 

Prevenzione Ambientale - APA Est, di seguito, per brevità, anche “Arpae” o 

“Comodataria”; 

singolarmente definite come “Parte” e congiuntamente come “Parti”. 

Premesso che: 

a) le Parti nel 2014 hanno sottoscritto un Contratto di comodato d’uso 

gratuito (trasmesso da ARPAE ad HA il 08.01.2014 ed assunto al 

protocollo HA il 14.01.2014 al n.454) avente ad oggetto una centralina per 

il monitoraggio della qualità dell’aria, e relative apparecchiature, ubicata a 

Forlì (FC) in via Barsanti (di seguito “Contratto 2014”);  

b) nel 2017 le Parti hanno sottoscritto un “primo addendum al Contratto” 



 

 

2  

(Prot. HAM-HERAmbiente n.4985 del 16/03/2017), con il quale 

HERAmbiente ha acconsentito ad installare presso la cabina una sonda 

gamma per il monitoraggio in continuo della radioattività in aria, strumento 

facente parte di una rete regionale Arpae; 

c) in forza delle DGP della Provincia di Forlì-Cesena n. 56726/215 del 

04.06.2014, il Contratto 2014 ha validità per tutta la durata dell’AIA 

afferente al WTE di Forlì e cioè fino al 15 aprile 2029; 

d)  con DET-AMB-2022-1106 del 07.03.2022, Arpae ha chiesto la modifica 

del piano di monitoraggio della qualità dell’aria allegato al Contratto (2014) 

e, pertanto, si rende necessaria la stipula del presente Secondo 

Addendum per aggiornare il Contratto 2014 stesso; 

e) le prestazioni/attività di Arpae, sono soggette al “Tariffario delle 

prestazioni di Arpae Emilia-Romagna, disposto in conformità a quanto 

previsto dall’art. 21 della L.R. n. 44/95 e dalla L.R. 30 luglio 2015, n. 13 e 

approvato, nell’attuale versione, con Delibera della Giunta Regionale 

dell’Emilia - Romagna n.926 del 05/06/2019; 

f) i costi per la manutenzione della strumentazione installata nella stazione di 

monitoraggio della qualità dell’aria, appaltato a ditta esterna, costituisce 

voce a parte e non concorre alla quota calcolata ai fini dell’applicazione di 

percentuali di sconto ai sensi dell’Art.5 o Art.15 del vigente tariffario delle 

prestazioni Arpae; 

Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1  

Le premesse al presente Addendum formano parte integrante e sostanziale 

dello stesso. 



 

 

3  

Art. 2  

L’Allegato A al Contratto 2014, viene abrogato e sostituito con l’ALLEGATO 

A al presente “Contratto - Secondo Addendum”. 

Art. 3  

Le lettere a, b, c, d dell’Articolo 6 – “Costi di gestione” del Contratto (2014), 

vengono abrogate e sostituite con le seguenti: 

- a) 24.000 €/anno, IVA esclusa, per il contratto per servizi integrati - da 

appaltare a ditta esterna, nell’ambito del contratto di gestione regionale - 

per la manutenzione della strumentazione installata nella stazione di 

monitoraggio della qualità dell’aria. Il costo indicato, stimato come costo 

massimo previsto, potrà  eventualmente essere  adeguato in sede del 

rinnovo del contratto di manutenzione regionale;  

- b) 25.980  €/anno, IVA esclusa, per la gestione del monitoraggio della 

qualità dell’aria: sopralluoghi, gestione/verifica del contratto per servizi 

integrati per la manutenzione della stazione, validazione dati giornaliera, 

pubblicazione bollettino giornaliero, report mensile , ecc..  elaborazione e 

redazione  del report annuale (6.480€ + 19.500 €); 

- c) 21.775 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli 

(Pb, Cd, Ni, V, As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) sul 

particolato PM10 (12 campioni mensili + 1 fermo impianto; 

campionamento + analisi); 

- d) 14.600 €/anno, IVA esclusa, per le attività di monitoraggio di metalli 

(Pb, Cd, Ni, V, As) e microinquinanti (IPA, PCDD, PCDF, PCB) nelle 

deposizioni totali (bulk) raccolte in due postazioni (analisi 13.160 €, 

campionamento 1.440 € 



 

 

4  

L’importo delle singole prestazioni, determinato in base al tariffario Arpae 

richiamato in premessa (punto e), è esplicitato nell’ALLEGATO B 

(PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO – Codice preventivo 

FC/010/2022). 

I costi di cui sopra potranno subire variazioni legate all’aggiornamento del 

tariffario Arpae e/o modifiche concordate del piano di monitoraggio.  

Arpae si impegna a comunicare a HERAmbiente ogni variazione del tariffario 

vigente, deliberata dai competenti Organi Regionali, per tutto il periodo di 

valenza della presente convenzione/contratto. 

Art. 4 

Il presente Contratto - Secondo Addendum è valido ed efficace dal 1° 

gennaio 2022 e fino al 15/04/2029, termine di validità del Contratto 2014 di 

comodato d’uso gratuito di cui alla lettera a) delle premesse.  

Art. 5  

Per tutto quanto non disciplinato nel presente Contratto - Secondo 

Addendum restano valide ed efficaci tutte le clausole contenute nel Contratto 

2014 di comodato d’uso gratuito di cui alla lettera a) delle premesse e nel 

successivo primo Addendum. 

HERAmbiente S.p.A.     Arpae – APA Est

L’Amministratore Delegato     Responsabile APA Est 

Dott. Andrea Ramonda Dott.ssa Daniela Ballardin

  

 

 

 



 

 

5  

ALLEGATO A – Riepilogo attività 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B – PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6  

ALLEGATO B (PREVENTIVO E IMPEGNO AL PAGAMENTO 

Codice preventivo FC/010/2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



N. Proposta:   PDTD-2022-475   del    10/06/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Approvazione  del  secondo 
addendum al  contratto di  comodato d’uso gratuito finalizzato  alla 
gestione  di  una  centralina  di  monitoraggio  della  qualità  dell’aria 
sottoscritto con Herambiente per la manutenzione della stazione di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria  HERA  Via  Barsanti  Forlì  e  il 
monitoraggio  metalli  e  microinquinanti  su  particolato  PM10  e 
deposizioni totali. Anni 2022-2029.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  di  Area  Prevenzione 

Ambientale Est, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae 

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  10/06/2022
 La Responsabile Amministrativa


